
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 41

Quarta-feira, 06 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2024
BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO V – Nº 41

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001120/2024-26,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000553/2024-09,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO, professor do magistério superior, Nº SIAPE: 1402780, lotado
no Curso de Psicologia, pelo período de 90 (noventa) dias, com data de início em 09/03/2024 e com término em 06/06/2024, para
realização de ação de desenvolvimento para licença capacitação em cursos modalidade EAD.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 52 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

FRANCISCO EUDES BARROS 23855.000672/2024-94 ADMINISTRAÇÃO MS-C4 01/03/2021

CARLA SUZY FREIRE DE BRITO 23855.000531/2024-21 ENGENHARIA DE PESCA MS-D2 14/12/2023

JOIZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO 23855.000530/2024-48 ADMINISTRAÇÃO MS-C3 26/11/2021

PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO 23855.000435/2024-91 ADMINISTRAÇÃO MS-B2 04/10/2020

DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS 23855.000427/2024-16 BIOMEDICINA MS-D4 14/01/2024

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.

DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3390323 MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA

ARAÚJO 701058

E-1-01 30 05/02/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 41

LUCIANA ROCHA FAUSTINO 23855.008331/2023-11 MEDICINA MS-C4 07/11/2023

SISSY DA SILVA SOUZA 23855.008152/2023-91 MATEMÁTICA MS-D4 27/01/2023

DARLENE SILVA DOS SANTOS 23855.008123/2023-98 ADMINISTRAÇÃO MS-C3 02/10/2023

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO 23855.008094/2023-08 ADMINISTRAÇÃO MS-C2 27/01/2024

ADRIANA CRISTINA MANCIN 23855.000671/2024-24 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D3 26/11/2021

Art. 2º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

CLORIS VIOLETA ALVES LOPES 23855.000461/2024-68 PEDAGOGIA MS-D1 15/01/2024

ELAINE PONTES BEZERRA 23855.000439/2024-80 ADMINISTRAÇÃO MS-D1 22/01/2024

OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR 23855.007654/2023-54 ECONOMIA MS-D1 22/01/2024

Art. 3º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 53 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001007/2024-70,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de Marcelo de Oliveira Rego, professor do magistério superior, Nº SIAPE: 1513624, lotado no Curso de
Matemática, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, com início em 18/03/2024 e término em 18/03/2028 , para ação de
desenvolvimento, Nível Doutorado, do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação na instituição/empresa: Universidade
Federal do Piauí – UFPI, em Associação UFMA/UFPI (DCCMAPI), na cidade de Teresina, estado PIAUÍ, país BRASIL.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 54 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000069/2024-79,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de Ronaldo da Silva Araújo, docente do Curso de Ciências Contábeis, Nº SIAPE: 1799818, de
afastamento para realização de ação de desenvolvimento em Pós-Graduação Stricto sensu, Nível Doutorado, do Programa de
Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, Instituição promotora: Universidade Federal do Piauí – UFPI, Endereço: Campus
Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, CEP 64049-550 Cidade: TERESINA, Estado: PIAUÍ, País: BRASIL, no período de
18/03/2024 a 18/03/2028.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 55 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000068/2024-09,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de NIVIANNE LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, docente do Curso de Ciências Contábeis, Nº SIAPE: 1022272,
de afastamento para realização de ação de desenvolvimento em Pós-Graduação Stricto sensu, Nível Doutorado, do PROGRAMA DE



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/03/2024
BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO V – Nº 41

PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE, Instituição promotora: Universidade Federal do Piauí – UFPI, Endereço:
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, CEP 64049-550 Cidade: TERESINA, Estado: PIAUÍ, País: BRASIL, no
período de 18/03/2024 a 18/03/2028.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 56, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001384/2024-76,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 57, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001397/2024-16,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; à servidora técnico-administrativa desta IFES indicada na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1370542 GUSTAVO HENRIQUE DA

SILVA

701200 D-1-01 25 23/02/2024 BACHARELADO EM
ADMINISTRAÇÃO

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3391712 DANIELE MELO SALES 701005 E-1-01 30 23/02/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO
DE DOCUMENTOS


